ar'.  • CÂMARA MUNICIPAL DE

k HORIZONTE
REQUERIMENTO N° 251/2022

ti EM: 0

Presid

Requer por parte do Poder Executivo a

implantação do Piso Salarial Nacional dos

Profissionais de Fisioterapia, neste município.

CAMARA MUNICIPAL Dr HORIZONTE
ROMP

.3072
I if ti

O Vereador abaixo assinado nos usos de suas atribuições legais, etc e fundamentado no

Regimento Interno em seu art. 128, vêm perante Vossa Excelência, REQUERER ao Poder

Executivo, por meio desta proposição, obedecidas as formalidades legais, a implantação

do piso nacional dos profissionais de Fisioterapia, neste município.

JUSTIFICATIVA

O fisioterapeuta, juntamente com outros profissionais de saúde, esteve na linha de frente no

tratamento dos acometidos pela Covid-19, arriscando a própria a vida, e participa, ainda, de forma

efetiva na qualidade do tratamento de nossa população. O piso salarial é uma conquista da

categoria que tramita na Câmara e no Senado Federal através do PL 1731/2021, a medida fixa o

piso nacional da categoria em R$ 4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais).

PORTANTO, pleiteamos no presente REQUERIMENTO que, após aprovado, seja

encaminhado ao Pode,- Executivo no intuito de que sejam tomadas as devidas
providências.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORIZONTE, aos 02 dias do mês de

setembro de 2022.

CARLOS ELOY

RECEBIDO EM:
 /

CÂMARA MUN. DE HORIZONTE

Av. Francisco Eudes Ximenes, 123 - Centro - Horizonte/CE - CEP: 62.880-078
PABX: 85 3336.1101 - FAX: 85 3336.1130 1 CNP): 02.121.797/0001-00 - CGF: 06.920.446-2

O @cmhorizonteoficial0 câmaramunicipaidehorizonte-poderlegislativo econtatos@horizonte.ce.leg.br